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Abstrakt

Úvod: Současné poznatky o patogenezi glaukomu již prokázaly přítomnost autoimunitních

mechanismů. Typickým rysem autoimunitních onemocnění je jejich častá vzájemná

koincidence, např. celiakie a diabetes mellitus 1. typu či psoriáza. Tato souvislost může být

vysvětlena například sdílením některých rizikových variant HLA molekul II. třídy. Budeme-li

glaukom považovat za autoimunitní nemoc, vyvstává otázka, jaký vliv mohou mít kandidátní

geny pro glaukom na fenotyp jiného autoimunitního onemocnění, či naopak, zdali rizikové

genetické varianty asociované s celiakií mohou ovlivňovat fenotyp glaukomu.

Cíle: Cílem práce bylo i) na základě dostupné literatury vytipovat genetické rizikové markery

pro vznik glaukomu a zmapovat jejich výskyt mezi členy třígenerační rodiny s glaukomem

a vícečetnými autoimunitními chorobami, ii) u téže rodiny najít nositele HLA-DQ2/DQ8, iii)

ověřit, zda genotyp jedince koreluje s jeho fenotypem, a iv) stanovit případný vliv alel HLA na

fenotyp glaukomu.

Materiál a metody: Do studie byla zavzata třígenerační rodina (34 jejích členů), ve které se

vyskytuje glaukom a zároveň autoimunitní onemocnění celiakie, diabetes mellitus 1. typu

a psoriáza. Bylo vybráno 8 rizikových markerů (jednonukleotidových polymorfismů (SNP))

doposud spojovaných s glaukomem: rs74315329, rs74315329 (MYOC); rs28939688,

rs11258194, rs75654767 (OPTN); rs1057517785 (PAX6); rs4986790 (TLR4); rs34595252

(WDR36). Genotypizace byla provedena metodami PCR-RFLP a analýzou HRM a výsledky

následně ověřovány sekvenováním. Zároveň byla provedena typizace HLA na přítomnost pro

celiakii rizikových molekul HLA II. třídy: HLA DQA1*0501-DQB1*0201 (DQ2 antigen)

a DQA1*0301-DQB1*0302 (DQ8 antigen).

Výsledky: Všichni probandi jsou ve všech zkoumaných SNP asociovaných s glaukomem nositeli

majoritní alely v homozygotní formě. HLA typizace na přítomnost DQ2 a DQ8 antigenu

prokázala silnou korelaci mezi výskytem celiakie a antigenu DQ2 (Pk=0,001, OR=62,33,

CI=2,91–1335), stejně tak pro jednotlivé rizikové alely DQA1*0501 (Pk=0,004, OR=49,

CI=2,34–1024) a DQB1*0201 (Pk=0,004, OR=49, CI=2,34–1024). Závislost mezi výskytem

autoimunitních onemocnění a glaukomu (Pk=1,548) či mezi některým z rizikových antigenů

pro celiakii (DQ2 nebo DQ8) a glaukomem nebyla pozorována (Pk=1,630).

Závěr: V třígenerační rodině s mnohonásobným výskytem autoimunitních onemocnění

a glaukomu byla zjištěna silná genetická predispozice pro celiakii, a to konkrétně ve vztahu

k antigenu HLA-DQ2. U členů zkoumané rodiny nebyla prokázána žádná korelace mezi

výskytem glaukomu a vytipovaných jednonukleotidových polymorfismů rizikových pro

glaukom, ani mezi glaukomem a výskytem autoimunitních onemocnění.

Klíčová slova: glaukom, autoimunitní, celiakie, T1D, HLA II. třídy, polymorfismus, asociace

Abstract

Introduction: Recent findings about the pathogenesis of glaucoma have already

demonstrated the presence of some specific autoimmune mechanisms. It has also been

shown that autoimmune diseases often manifest in co-occurrence, such as celiac disease

and type 1 diabetes mellitus or psoriasis. This association can be explained by sharing some

of the risk variants of HLA molecules class II. Considering glaucoma an autoimmune disease,

the question raises how the glaucoma genetic risk factors affect the phenotype of another

autoimmune disease or vice versa, whether genetic risk variants associated for example

with celiac disease can affect the glaucoma phenotype.

Aims: The aims of this study were to i) identify possible genetic risk markers associated with

the development of glaucoma, based on the available literature, and to map their occurrence

among members of a three-generation family suffering from glaucoma and multiple

autoimmune diseases, ii) find carriers of HLA-DQ2/DQ8 among the members of the same

family, iii) verify whether an individual's genotype correlates with his/her phenotype, and iv)

determine the potential effect of specific HLA alleles on the glaucoma phenotype.

Material and methods: This study used DNA samples derived from 34 members

of a three-generation family, in which coeliac disease, type 1 diabetes mellitus and psoriasis

can be found. Eight genetic risk markers (single nucleotide polymorphisms (SNP)) that have

so far been associated with glaucoma have been selected: rs74315329, rs74315329 (MYOC);

rs28939688; rs11258194; rs75654767 (OPTN); rs1057517785 (PAX6); rs4986790 (TLR4);

rs34595252 (WDR36). Genotyping was performed using the PCR-RFLP method and the HRM

analysis, and the results were subsequently verified by sequencing. The DNA samples

were also tested for the presence of HLA class II molecules DQ2 (DQA1*0501-DQB1*0201)

and DQ8 (DQA1*0301-DQB1*0302), which are associated with coeliac disease.

Results: In all of the examined SNPs associated with glaucoma, all probands were found

to be carriers of the major allele in homozygous form. HLA typing for proof of the presence

of DQ2 and DQ8 antigens showed a strong correlation between the occurrence of coeliac

disease and the presence of DQ2 antigen (Pk=0.001, OR=62.33, CI=2.91–1335).

Same correlation with coeliac disease was found also for individual risk alleles DQA1*0501

(Pk=0,004, OR=49, CI=2.34–1024) and DQB1*0201 (Pk=0.004, OR=49, CI=2.34–1024).

There was no correlation between the incidence of any autoimmune disease and glaucoma

(Pk=1.548) or between either of the coeliac disease risk antigens (DQ2 or DQ8)

and glaucoma (Pk=1.630).

Conclusion: In a three-generation family with a multiple incidence of autoimmune diseases

and glaucoma, a strong genetic predisposition to celiac disease was observed, specifically

in relation to the HLA-DQ2 antigen. There was no correlation between glaucoma

and the selected single nucleotide polymorphisms which have so far been associated

with glaucoma, nor was there any correlation between glaucoma and autoimmune disease

in family members.

Key words: glaucoma, autoimmunity, coeliac disease, T1D, HLA class II, polymorphism,

association
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1 Úvod

Autoimunitní onemocnění jsou pro současnou společnost velmi často diskutovaným tématem.

A to platí jak pro veřejnost odbornou, tak i pro laickou. Incidence i prevalence těchto

onemocnění v posledních dekádách značně vzrůstá, jako příklad můžeme uvést diabetes

mellitus prvního typu (T1D), celiakii nebo Crohnovu chorobu (Grode et al., 2018; Loftus et al.,

1998; Shaw, Sicree, & Zimmet, 2010). Díky tomu je tento druh onemocnění stále častěji

předmětem mnoha výzkumů. Je snaha především o lepší či úplné pochopení

patofyziologických mechanismů vedoucích ke vzniku projevů choroby, ale také o prozkoumání

možných příčin jejich vzniku. Ty jsou dvojího druhu a to environmentální, kdy může hrát roli

strava, pohyb, místo pobytu (myšleno především ve smyslu znečištěného ovzduší ve městech),

hygiena a s ní související možná expozice infekčním nemocem, a příčiny genetické. Jedná se

však o multifaktoriální onemocnění – důležitý je tedy vliv obou mechanismů

(environmentálních i genetických). Během patogeneze autoimunitních onemocnění dochází

k narušení správné funkce imunitního systému a ten pak nesprávně vyhodnocuje tělu vlastní

buňky jako cizorodé – označí je jako cíl ke zničení. Proto u pacientů, kteří trpí nějakým

autoimunitním onemocněním, můžeme detekovat tzv. autoprotilátky – protilátky namířené

proti strukturám vlastním danému organismu.

Ať už jde o stránku genetickou nebo tu environmentální, doslova každý den se objevují nové

poznatky ohledně těchto nemocí. A nemusí se jednat pouze o dosud nepoznané příčiny jejich

vzniku, ale i objev samotného onemocnění jako takového. Mám na mysli odhalení role

autoimunitních mechanismů při patogenezi některé choroby, pro kterou dosud nebyly známy.

Tak je tomu například u glaukomu.

Glaukom, jakožto klíčový hráč v této diplomové práci, představuje skupinu závažných

oftalmologických onemocnění, která v krajních případech mohou vést až k úplné slepotě

pacienta. Jedná se dokonce o jednu z nejčastějších příčin slepoty celosvětově (Quigley, 1996).


[…]


zmiňované alely DQA1*0101 u všech jeho sourozenců, a i u jeho strýce lze odhadnout, že by

mohl být minimálně heterozygotem pro danou alelu. Můžeme předpokládat také

pravděpodobnou přítomnost některé z alel DQB1*04,05,06, s ohledem na to, že jsme dané

alely nalezli jak u jeho sestry (GG023), tak i strýce (GG007). Z výše zmíněných nálezů alel

HLA molekul II. třídy však nelze vyvodit žádný důsledek přítomnosti jednotlivých testovaných
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rizikových alel pro celiakii na fenotyp glaukomu. Takovouto souvislost jsme nenašli

ani v materiálech, které se zabývají genetickým pozadím glaukomu a přítomností konkrétních

HLA alel u glaukomatických pacientů.

Podařilo se tedy potvrdit závěry již dříve prováděných výzkumů ohledně rizikovosti DQ2

antigenu pro celiakii, zároveň však ne všichni jedinci, u kterých jsme genotypizaci prováděli

a byli na tuto molekulu pozitivní, manifestovali celiakii. Oba tyto závěry jsou v souladu

s dostupnou literaturou (Sollid et al., 1989). S ohledem na fakt, že použitý kit na genotypizaci

rizikových haplotypů pro toto onemocnění nedokáže rozlišit, zda je daný jedinec nositelem

takového haplotypu v homozygotní nebo heterozygotní formě, nabízí se myšlenka následných

analýz, které by mohly pomoci odhalit další skutečnosti ohledně genotypu HLA molekul II. třídy

u námi sledovaných jedinců. Mohla by pak být lépe diskutována rizikovost alel DQA1 a DQB1

samostatně, většina studií totiž bere v potaz celý konkrétní haplotyp pro DQ2 nebo DQ8,

ale nikoli alely samotné.
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6 Závěr

Studovaným objektem této diplomové práce byla unikátní třígenerační rodina

s mnohonásobným výskytem autoimunitních onemocnění (celiakie, T1D, psoriáza) a zároveň

také vícečetným výskytem glaukomu – a to jak POAG, tak i glaukomu juvenilního.

Pomocí dostupné literatury byly vytipovány rizikové markery nejčastěji spojované

s glaukomem. Konkrétně se jednalo o 8 jednonukleotidových polymorfismů, pro něž byl

navržen systém specifických PCR primerů. Genotypizační analýzy v žádném z těchto

polymorfních míst neprokázaly přítomnost s glaukomem asociované mutace, všichni

sledovaní jedinci jsou homozygotní nositelé majoritní alely. Žádná z těchto variant tedy nemá

u sledovaných probandů vliv na fenotyp glaukomu a ani jednoho ze studovaných

autoimunitních onemocnění. Zároveň byly sledovány rizikové markery pro celiakii, antigeny

DQ2 a DQ8 (alely DQA1*0501, DQA1*0301, DQB1*0302 a DQB1*0201), tyto antigeny jsou

rizikové i pro T1D.

Podařilo se potvrdit vliv přítomnosti DQ2 molekuly na manifestaci celiakie (Pk=0,001,

OR=62,33 a CI=2,91–1335), zároveň však i fakt, že samotná přítomnost této molekuly ještě

neznamená, že daný jedinec bude touto chorobou trpět.

U členů studované rodiny nebyla prokázána korelace mezi výskytem glaukomu a dalších

autoimunitních onemocnění a s ohledem na homozygotní povahu všech non-HLA mutací

asociovaných s glaukomem u probandů nelze posuzovat vliv daného genotypu na fenotyp

glaukomu či autoimunitní choroby.

Genetické pozadí zkoumaných onemocnění je však značně komplikované a vliv na projev

těchto chorob má i prostředí, ve kterém daný jedinec žije. I z toho důvodu by bylo zajímavé

provést rozšiřující genetické analýzy pro hlubší poznání vztahu genotypu a fenotypu v této

rodině.
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7 Seznam použitých zkratek

A

AO

APC

Bp

C

CD28

CTLA-4

CYP1B1

DAMP

EB

G

GFAP

HLA

HRM

HSP

HSP27

HSP60

HSP70

ICOS

IDT

IFNγ

IL-1β

IL-2Rα

IL-6

INS

IOP

JOAG

Adenin

Autoimmunne disease

Antigen presenting cell

Base pair

Cytosin

Cluster of differenciation 28

Cluster of differenciation 152

Cytochrome P450 1B1

Damage-associated molecular patterns

Eluation buffer

Guanin

Glial fibrillary acidic protein

Human leukocyte antigen

High resolution melting analysis

Heat shock protein

Heat shock protein 27

Heat shock protein 60

Heat shock protein 70

Inducible T cell costimulator

Integrated DNA technologies

Interferon γ

Interleukin 1β

Interleukin 2 receptor subunit α

Interleukin 6

Insulin

Intraocular pressure

Juvenile open angle glaucoma
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MMP

MMP-1

MMP-3

MYO9B

NCBI

NF-κB

NLR

Non-AO

NTG

PACG

PAMP

PAX6

PCR

POAG

PRR

PSORS1

SSP-PCR

T

T1D

TNF-α

TLR

SNP

VNTR

WB

WDR36

Matrix metallopeptidase

Matrix metallopeptidase 1

Matrix metallopeptidase 3

Myosin-IXb

The National Center for Biotechnology Information

The nuclear factor κB

Nod-like receptor

Without autoimmune disease (non-autoimmune disease)

Normal tension glaucoma

Primary angle closure glaucoma

Pathogen-associated molecular pattern

Pair box 6

Polymerase chain reaction

Primary open angle glaucoma

Pattern recognition receptor

Psoriasis susceptibility 1 locus

Single-specific-primer polymerase chain reaction

Thymin

Type I diabetes

Tumor necrosis factor α

Toll-like receptor

Single nucleotide polymorphism

Variable number tandem repeat

Wash buffer

WD (tryptophan-aspartic acid) repeat-containing protein

36
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