CHARLES UNIVERSITY
First Faculty of Medicine

Laboratoř pro studium vzácných nemocí, Klinika dětského a dorostového lékařství, 1. Lékařská fakulta, Univerzita Karlova

Oponentský posudek na diplomovou práci

Glaukom – genetická analýza rodiny ve vztahu k autoimunitnímu pozadí

Autor: Bc. Aneta Buchtelová

Školitel: RNDr. Pavlína Daňková, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Dominika Mravec Bencúrová

Oponentka: Ing. Ľubica Ďudáková, Ph.D.

Předkládaná diplomová práce byla vypracovaná na Katedře antropologie a genetiky člověka, Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy a je zaměřena na ověření možné asociace glaukomu a autoimunitního onemocnění za pomoci genotypovací analýzy (PCR-RFLP, analýza HRM a přímé sekvenování).

Nejnovější studie poukazují na možnou asociaci různých autoimunitních onemocnění v souvislosti s progresí glaukomu. Na myším modelu bylo prokázáno, že jde především o T-lymfocyty, které jsou v důsledku zvýšeného nitroočního tlaku schopné difundovat přes retinální bariéru a atakovat retinální gangliové buňky (Chen et al., 2018, Nature Communication). Možná asociace glaukomu a celiakie nebyla dosud zkoumána, proto se téma diplomové práce jeví jako aktuální a velice zajímavé.

Autorka definuje tyto cíle:

- Na základě dostupných publikací vybrat a zmapovat přítomnost rizikových genetických markerů v rodině s potvrzeným i suspektním glaukomem a autoimunitními chorobami (celiakie, T1D, psoriáza).
- Dílčí cíl: Navrhnout primery pro dané rizikové genetické varianty a optimalizovat podmínky PCR reakcí.
- Na modelu třígenerační rodiny s mnohonásobným výskytem autoimunitních onemocnění a glaukomu ověřit, zda daný genotyp koreluje s fenotypem jedinců a prozkoumat tento vztah (genotyp-fenotyp).

Hodnocení práce

Struktura a členění práce je standardní a odpovídá požadavkům. Teoretický úvod je koncipován přehledně, správně zacílen bez zbytečných informací přímo nesouvisejících s tématem.

Kapitola Metody je poměrně obsáhlá. Tabulku 1 považuji za nadbytečnou, jelikož je to jenom jiný zápis dat z Obrázku 7. Naopak bych ocenila Tabulku pro podkapitolu 3.4.2, jelikož podrobný popis podmínek PCR reakcí zabírá 5 stránek. Pro centrifugaci se udávají hodnoty v „g“ (uhlová rychlost) a ne „rpm“ (otáčky za minutu), které navíc autorka „přejmenovala“ na

„rmp“. Pro techniku RFLP by bylo vhodné zařadit pozitivní kontrolu, na které by se dalo ověřit, že příprava reakce a samotné štěpení proběhlo správně.

Positivně hodnotím názorné obrázky použité v celé diplomové práci. Výsledky jsou podány přehledně a postupně dle předeslaných cílů. V diskuzi se autorka věnuje postupně všem získaným výsledkům. Náplň abstraktu a závěru diplomové práce odpovídají určení těchto kapitol.

Jazyková a stylistická úroveň textu je dobrá, narazila jsem ale na nepřesnosti, například strana 23 – kapitola o genu *PAX6*

„Je lokalizován na krátkém raménku chromozómu 11 (konkrétně region 11p13) a obsahuje více jak 10 exonů.“

Autorka chtěla pravděpodobně naznačit různé transkripční varianty tohoto genu.

*„Defekty *PAX6* asociované s aniridií jsou různorodé – může se jednat o mutace způsobující posun čtecího rámce (inzerce, delece), ale i o aminokyselinové záměny, známy jsou jak tzv. missence mutace, jež způsobují záměnu aminokyseliny za jinou a s jinou funkcí, tak i ty, které způsobují záměny synonymní (Tzoulaki, White, & Hanson, 2005).“*

Věta by chtěla upravit po stylistické stránce.

*Genetické změny *PAX6* související s glaukomem jsou především v rámci aminokyselinových záměn, mezi nimi například tzv. nonsense (vedou ke vzniku STOP kodonu a předčasnému ukončení translace) – tedy Cys40X, Trp156X, Arg203X nebo Arg317X (Chao, Huff, Strong, & Saunders, 2000; Dharmaraj et al., 2003; Vincent, Pujo, Olivier, & Calvas, 2003) (URL1).*

Nonsense mutace nepatří mezi aminokyselinové záměny.

V Tabulce 16 bych preferovala popis na úrovni DNA, tzn. pro rs28939688 jako c.148G>A.

K práci mám následující dotazy:

- Jaké různé transkripční varianty genu *PAX6* jsou známy?
- Jaké typy mutací jsou známé?
- Jsou u pacientů s celiakií popisovány oční onemocnění jiné než glaukom?
- V Obrázku 14 je dle popisku v skupině s glaukomem pouze jeden jedinec, který ale tvoří dle grafu cca 30%. Co je ostatních 70% této skupiny?
- Mohla by autorka stručně zhodnotit, kam povedou další kroky výzkumu dané problematiky a proč?

Závěrem lze říci, že práce je psána srozumitelně a lehce se čte; autorka si dala záležet na vysvětlení použitých metod a zejména pak přístupů, které zvolila pro analýzu dat. Obdobně kapitola s výsledky je psána pečlivě a celkově práce budí dojem, že autorku daná problematika zajímá a výzkum v této oblasti ji baví. I přes drobné výtky formálního charakteru diplomovou práci Anety Buchtelové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení chvalitebně.

Datum: 9. 9. 2019

Ing. Lubica Ďudáková, PhD.

Ďudáková